Sed obicit Onuphrius primum, nihil de hoc decreto edito à Gregorio Quinto dixisse veteres historicos, qui tempore Gregorii Quinti, & Othonis Terti Imperatoris scriperunt. Nihil, inquit, de hac tradidit Vitisimius, nihil Luitprandus, nihil Lambertus Scaphaburgensis, nihil Regino, nihil Mariana Scotus, Otho Frisingensis, Abbas Vrffergensis, Sigibertus. Respondeo, plus ponderis & momenti habete communem recentiorum historicorum sententiam, qui id aperte tradiderunt: quam obscurum silentium veterum historicorum, qui id vel sua culpa omiserunt, vel certe obliuione prætermisserunt. Nec est cur Onuphrius magis eorum obscuro silentio, quam expresa auctoritate miratur.

Secundo obicit Onuphrius, dicens electiones Imperatorum ab Othono Terto usque ad Federicum Secundum factas fuisse, non à Septembris, sed ab omnibus Germania Principibus, teste, inquit, Othone Frisingensis lib. 6. cap. 27. Conradus Rex II. Germanorum & Imperator I. electus fuit communis omnium procerum consensu. Item Henricus II. Rex Germanie, sed Imperator I. qui Othoni III. proxime successit, electus fuit, ut ait idem Otho Frisingensis lib. 6. cap. 27. communiter ab omnibus Germania primoribus. Henricus Quartus Rex, Imperat. III. electus est ab Episcopis & Principibus Germaniae: ut scribit Abbas Vrffergensis in Chronico anni 1053. Henricus V. Rex, Imperator I V. electus est ab viuenteris totius imperii Primatis, Ecclesiasticis, & laicis, qui duo & quinquaginta numerabantur, teste Vrffergensis in Chronico anni 1106. Vbi etiam dicit solam abfuisse Saxonie Ducem, nec tamen ullam rationem eius absentia habitam esse. Lotharius Secundus electus est ab Archiepiscopis duobus, Episcopis octo, Abbatibus permulis, & praecipuis Aula Regalis primoribus, ut scribit Continuator Chronicæ Sigiberti anno 1026. Conradus Tertius Rex, Imperator I. electus est à multis Principibus, non vocato Duce Saxonia, & vacante sede Moguntina: teste Othone Frisingensis lib. 7. cap. 22. Federicus I. ab omnibus torius Germaniae Optimatus electus est, ut scribit idem Otho Frisingensis lib. 2. de rebus gestis Federici cap. 1. Philippus à Sueni & Saxonibus, Banari & Bohemis Principibus electus est, ut refert Vrffergensis in Chronico anni 1198. Otho IV. à Coloniensibus & Argentinensibus, & aliis nonnullis electus est, ut scribit idem Abbas in eodem loco. Federicus Secundus adhuc puerulus ab Alemanie Principibus pene omnibus, viuente patre electus, ac deinde in Schismate aduersus Othonem IV. à Rege Bohemia, Duce Austria, Duce Banaria, Langraue, Thuringie, & aliis plurimis Principibus receptus est, eodem auctore Vrffergensis ibidem. Respondeo plures quam septem Principes ad electionem conuenire solitos fuisse, sed qui non tam eligent, quam electum à Septembris sua præfencia approbarent: Et ideo plurimum, quam septem habita estratio. Item fortassis quamvis à Gregorio V. edita sit Constitutio de 7. Electoribus, non statim, ut interdum accidit in his, yslu recepta est & conformatum.

Septimo queritur, Cur ius eligendi Imperatorem, datum est Septembris Germanis? Respondeo, multis & magnis de causis datum esse. Primo, ut non hereditatio iure, sed per electionem Imperator crearetur. Secunda:

ut sibi Principes, non populus vniuersus, Imperatorem eligent. Tertia, viri Principes Germani essent, quia ad Germanos Reges, ut omnium potentissimos, & Ecclesia Romanæ admodum studiosos, quales fuderant Otho I. II. & III. Imperium translatum erat. Vt sepius tantum eligent, & ita contraria populi studia, dissidia, seditiones, & tumultus, quæ solet in huiusmodi electionibus accidere, tollerentur. Nam vñque ad Othonem Tertium vniuersus populus ad electionem Imperatoris erat solitus conuenire. Contraidit enim, qui Ludouicu Arnulphi Imperatoris filio proxime successit, omnis populus Francorum & Saxonum elegit, teste *VVitibindo lib. 1. rerum Saxoniarum. & Luitprandi lib. 6 cap. 7 de rebus per Europam gestis.* Henricu qui Conrado succedit, ab omni populo Francorum & Saxonum Regem creatum fuisse, scribit idem *Witichindus codem libro.* Othonem Magnum Henrici Regis filium ab vniuerso populo electum esse, idem auctor *libro 2. testatur.* Othonem Secundum Regem omnis populus salutavit vna cum Proceribus, teste *Consinuatoris Chronicis Reginonitis anno 1061.* Othonem Tertium creatum Regem à Germanis, qui tum frequenter Romæ aderant, vbi pado ante Otho Tertius obierat, refert *Platina in vita Benedicti VII.* Post Othonem Tertium non videatur populus ad electionem Imperatoris conuenisse: quare sibi principes Regem eligere & creare cooperunt.

Quares, An Romanus Pontifex possit Electores iure eligendi priuare? Ioannes Andreas in cap. *Ad Apostolicam, de sen. & re iudicata, in 6. Glossa in eo. capite, in verbo, illi autem, auant non posse.*

Sed Augustinus *Triumphus in sum. de potesta. Ecclesia,* que *ff. 55. art. 3.* affirmit posse. Et cetero id ratio p̄fā demonstrat: quia ut constat ex eo capite, & Clem. I. de iure iurauan. & cap. *Venerabilis, de elect. per idem Apostolicam, à Græcis ad Germanos Imperium est translatum, ergo per eandem Sedem, si iusta subiuste causa, potest ad aliam geotem & nationem transferri.* Item ex eisdem capitibus suprapositi habemus, Rothani Pontificis auctoritate ius eligendis Septemviri Germanis concessum, ergo idem Romanus Pontif. potest illis ius eligendis abrogare: Quod autem Andreas, & Glossa negant, id posse facere Pontificem: prout nihil aliud eos dicere voluisse, nisi id non posse Pontificem pro arbitratu suo, sine iusta causa. Quemadmodum enim Imperium à Græcis translatum ad Reges Germanorum iustis de cauſis; sic etiam si iusta causa subiuste, potest Germanos tali iure priuare.

Sed quenam sunt illæ iusta causa? Respondeo, esse communem totius populi Christiani salutem, pacem, tranquillitatem, & bonum: Ut si Electores omnes (quod absit) essent hæretici, aut schismatici. Item si vocati, aut moniti omnino negligenter, aut recusant Imperatorem eligere, cum magno Ecclesiæ, & populi Christiani detimento: nam Imperator eligitur, & creatur, ut patronus, tutor & protector Ecclesiæ, ergo Romani Pontificis interest curare, ut Imperator eligitur, qui Ecclesiæ, & populum Christianum ruerat, & defendat contra Christiani nominis hostes. Quod autem dicimus, Romanum Pontificem posse ius electoribus abrogare; ita recipiendum est, ut id possit ad tempus, & in perpetuum: Ad tempus scilicet, si causa iusta ad sit; in perpetuum vero, si id quoque iusta causa postulauerit.

Ex predictis colligitur, vacante imperio, posse Pontificem, Electores iure eligendi ad tempus priuare, & Imperatorem per seipsum eligere: ut docet Ioannes Andreas, & *Glossa in cap. Ad Apostolicam, citato:* & id intelligitur iustis de cauſis, videlicet quia Electores admoniti suum munus & officium negligunt, aut quia nolunt id executi, quod debent: aut quia vocati & expectati, electionem plus æquo differunt cum ingenti Ecclesiæ incommodo & damno. Potro quando expediatis Electores tali iure priuare ad tempus, vel in perpetuum, non nostrum est, sed Romani Pontificis considerare.

Exeat aureum diploma Caroli I. V. Imperatoris in libro quodam, qui inscribitur *Fasciculus rerum: in quo decernitur, vna cum obitu Imperatoris in diocesi Moguntinae constitetur, Archiepiscopus Moguntinus in frumentum menem literis ad singulos Electores datis id denuntiet, ut illi infra tres menses à die, quo sunt de eae certiores facti, conuenire possint & debent per se, vel per Nuncios, sine Vicarios ad id destinatos in urbem Francofurti. Item constitutur, ut quisque princeps Electorum cum dentis equitibus tantum ad prefatam urbem conueniat; & ut exiginta tantum armatos equites secum deducat. Item, ut Elector, qui per se, vel per alium legitime non accellerit, aut sine iusta causa è loco definito recesserit, tunc suffragio careat. Deinde præcipitur, ut Electores postquam ad prædictam urbem conuenient, die proxime sequenti summo mane in aede sancti Bartholomei Apostoli, Missam sancti Spiritus decantandam eurent, & ieiuniant, & iure tantum sacro Euangelio sancti Ioannis, quod incipit: *In principio erat Verbum: & promittant se electi quoniam idoneum, quoad fragilius partur humana, iudicantur, omni precio remoto, pacto, stipendio, vel quolibet alio promisso: Insurandum vero accipit Moguntinus Archiepiscopus. Præterea decernitur, ut nullus Elector ex urbe recessat, nisi prius maior eorum pars elegerit Regem. quod si infra triginta dies à die insurandi continuo Regem non elegerint, & electionem dislateint, pane tantum, & aqua vescantur tamdiu, quamdiu Regem non elegerint.**